

SZARVASI KÖZLÖNY

1943. december 19. Vasárnap.

POLITIKAI HETILAP

XXI. évfolyam * 51. szám.

A lapot küldi:

Felelősszerkesztő:

Előfizetési árak: Helyben házhoz hordva negyedévre 1'80 P. Vidékre negyedévre 2'10 pengő. Egy példány ára 14 fillér.

Cím:

Orosz Iván

Szerkesztőség és kiadóhivatal: Szarvas, I. ker. Horthy Miklós út 9. Az összes postai küldemények ide címezendők! Telefonszám 16.

Tábori postaszám:

Baiczai Beliczey Miklósné a hadbavonultak hozzátartozóiért

**Az adományokat azok kapják,
akik legtöbbet áldoznak értünk**

Baiczai Beliczey Miklósné, vármegyénk közszereleiben álló főispánjának nemeslelkű hitvese, aki mint a megyei Bajtársi Szolgálat és a Vöröskereszt vármegyei szervezetének elnöke mindenkor meleg szívvel, segítő készséggel fordult a segítésre rászorulókat felé, most a hadbavonultak hozzátartozóiért indult nemes küzdelembe. A főispán hitvese a vármegyei Bajtársi Szolgálat nevében mozgalmat indított a hadbavonultak hozzátartozóiért megsegítésére. Beliczey Miklósné kérő szóval fordult a vármegye tehetőse lakosaihoz, a vállalatokhoz, üzemekhez, intézményekhez. Felhívása a következőként szól:

„A mai világégés körülöttünk dúló viharában, viszonylagosan nyugodt szigeten élünk. Mindezt nagyrészt azoknak köszönhetjük, akik helyt állanak az ország határain kívül és mindnyájunk nyugalmaért — itthon hagyva családot, otthon — életüket kockáztatják, vagy áldozzák fel.

A kötelesség mindnyájunkat elszólíthat erre a harcra, de addig is kötelességünk minden módon segíteni azokon a rászoruló családokon, ahol a fennmaradó munka kéz erejünk küzd.

Az állam — háborús erőviszonyainkhoz képest — minden lehető megadott és meg fog adni a jövőben is az ilyen családoknak, akik azonban ezenfelül még a mi külön segítségünkre is rászorulnak. A velük való gondos törődés, az ő sorsuknak könnyítése nyugalmat ad távollévő hozzátartozójuknak s ez erősebb teszi ellenállásunkat. A kitartás pedig: győzelem!

Segítséget kérünk tehát ahhoz, hogy minél eredményesebben segíthessünk azoknak rászoruló családtagjain, akiket a békés munkából önvédelmi harcra szólított el a kötelesség, fennmaradásunk érdekében.

Ezért fordulok most kérő szóval vármegyénk áldozatkész tehetősebb közönségéhez, hogy tegyék — amellyel csekken befizetendő — nagy-

becsű adományaikkal lehetővé ezt a segítséget.

Segítséget kérünk, hogy Békés vármegye hazafias és megértő közönségnek adományait azoknak juttassuk tovább, akik a legtöbbet áldozzák értünk!

A felhíváshoz az alábbi sorokkal csatlakozott Beliczey Miklós, a vármegye főispánja is:

„Évek során át a tél beállta előtt évente egyszer én is mindig kérő szóval fordultam vármegyénk nemes szívű közönségéhez Főméltóságú Kormányzónénk úgynevezett „Békés vármegyei Horthy segélyakciója javára.”

Most én is ezen a helyen szólok: a szociális hadigondozást tartom napjaink legfontosabb jótékony tevékenységének és ezért azt kérem, hogy minden megértés és lehetőleg minél több adomány — ezidén ezért marad el az én külön gyűjtésem is — erre a célra fordíttassék.”

A főispán hitvesének felhívása szétfutott már a vármegyében. Százán és százán kapták meg a levelet, melyhez csekkel mellékelte Beliczey Miklósné. Egyetlen pillanatra sem kétséges, hogy a főispán hitvesének felhívása mindenütt megértésre talál. Az egész magyar társadalom egységes abban az akaráiban, hogy messzi Oroszországban küzdő honvédek itthon lévő hozzátartozói semmiben ne szenvedjenek hiányt, biztosítva legyen mindennapi kenyérük. Tudjuk, valljuk mindnyájan, hogy kötelességeink vannak hős honvédek hozzátartozóival szemben. Amit nekik adunk, az az a hálánkat, köszönetünket fejezzük ki a honvédek iránt, akik hős harcukkal, önfeláldozásukkal a mi otthonaink békéjét, nyugalmaát védik. A főispánné szavaira megnyílnak a szívek, a honvédek iránti szeretet bizonyára olyan összeget ad össze itt Békés vármegyében, hogy a Bajtársi Szolgálat minden honvédcsaládot jelentős, komoly támogatásban részesítheti.

Antal István nemzetvédelmi miniszter februárban Szarvason mond beszédet

**A Magyar Élet Párt szarvasi szervezete februárban
nagyszabású nagyválasztmányi ülést tart**

A Magyar Élet Párt szarvasi szervezete minden évben nagyválasztmányi üléseket tartott, amelyeken a kormány vezetői közül már többen megjelentek és ismertető beszédeket mondtak. A MÉP. szarvasi szervezete jövőévi február hónapban ismét megrendezi évi nagyválasztmányi ülést. Ez alkalommal dr. Antal István nemzetvédelmi mi-

niszter ígérte meg dr. vitéz Zrínyi Sándor országgyűlési képviselőnek részvételét. A nagyválasztmányi ülésnek Antal István miniszter megjelenése ünneplő díszet ad majd és Szarvas lakossága méltán várja majd nagy érdeklődéssel felszólalását. A nagyszabású nagyválasztmányi ülés előkészítését a párt vezetősége már meg is kezdte.

A vármegye vitézi székkapitánya látogatása a szarvasi járási vitézeknél

Vasárnap délután tartották meg a járási vitézi értekezletet

Vasárnap délután vitéz Harkay Rezső ezredes, Békés vármegye vitézi székkapitánya vitéz Cserecsy Árpád őrnagy, székláró kíséretében megjelent Szarvas nagyközség közgyűlési termében és a szarvasi járás vitézeivel járási vitézi értekezletet tartott. A megjelent székkapitányt dr. Ugrin László, a szarvasi járás főszolgabírája és vitéz Biki Nagy Imre községi főjegyző a járási vitézek hadnagya fogadták, utóbbi meleg szavakkal üdvözölte is. Az értekezleten a járás összes vitézei megjelentek. Az értekezlet a Magyar Hírszöveg

elmondásával kezdődött, utána a vitézi székkapitány tartott magasnívójú felolvasást a mai magyar vitézek és várományosok kötelességéről, ezt követően pedig dr. Hanzó Lajos gimnáziumi tanár olvasta fel ismertető előadást Zrínyi Miklósról a költőről és hadvezérről. Utána a székláró tárgyalta le a folyó ügyeket a jelenlévő vitézekkel, majd a székkapitány tartott panaszkihallgatást. Az értekezlet a legteljesebb és legfegyelmeltebb hangulatban délután 5 órakor ért véget.

Egy öcsödi béres agyonverte munkaadója feleségét és leányát

Szörnyű gyilkosság a mesterszállási határban

A múlt héten megrendítő gyilkosság és öngyilkosság történt a mesterszállási határban. Tóth Mátyás közismert mesterszállási gazdálkodó szombaton reggel Mezőtúrra hajtatott be kocsiján és távolléte alatt zajlott le a borzalmas tragédia. A gazda bérese, az öcsödi származású Méri Dezső a gazda távolléte alatt ismeretlen okból megtámadta a

gazdája feleségét; 18 éves Magda nevű leányát és mindkettőjüket egy löccsel úgy fejbeverte, hogy azonnal meghaltak. Ezután a béres az istállóba ment és ott felakasztotta magát. A szörnyű tragédia színhelyére bizottság szállt ki a gyilkosság és öngyilkosság körülményeinek tisztázására.

HÍREK

Istentiszteletek

A szarvasi ev. nagylemplomban vasárnap reggel 8-kor, lótnyelvű úrvacsora után lótnyelvű istentisztelet, este 5-kor magyar nyelvű istentisztelet tartanak. Az újtemplomban délelőtti 9-kor magyar nyelvű istentisztelet. Az újtemplomban ezután, úgy a magyar, mint a lótnyelvű vasárnapi és ünnepnap istentisztelet délelőtti 9-kor fog kezdődni. Csütörtökön délután 5-kor lesz utolsó adventi esti istentisztelet.

Istentisztelet a róm. kat. templomban: Reggel 6 órakor minden nap adventben hajdú mise. Vasár- és ünnepnap fel 9 órakor diákmissze, 10-kor szentbeszéd, négy mise. Délután fél 4 órakor ajátossági, 4 órakor adventi délután az Ottóházi. Köznapi misek fél 8 órakor.

Szarvason református istentisztelet tartanak vasárnap délelőtti 10 óráig az Arvaház dísztermében. — Biblia órák csütörtökön este 7 órakor ugyanott. Kondoroson minden hónap második vasárnapján délelőtti 2 órakor van istentisztelet a községi iskolában.

Tanyai iskolás.

Két nagy csizma jött a mesgyén
Meg egy rongyos vén kabát.
Csizmaszaból, nagy kabátból
Kislegényke kiabált.
Az a csizma — legalább is —
Húszszentdős lehetett.
A kabát két rongyos ujja
Mint vilorla, lebegett...

Micsoda kis istencsuda
Ez a kis rongy-gyűjtemény?
Csak megnézem közelebbről.
Ha ideke gyűltem én!
Gondoltam, a vetés mellett
Madárijesztő lehet,
Ki most körsetára indult.
Kisbál és integet.

Ugyel, bajjal, csúszva-mászva,
Térdkalácsig aaronan.
Kicsőszögött a meggyéről
A nagy csizma — párosan!
Akkor láttam, hogy barátom
Akkurátus kis legény.
Spárgán lógott könyve mellett
Tinta, lekváros lepény.

Hova tartasz ilyen sárban,
Ily csomaggal, kiskoma?
Hát nem látja — azólt fölénnyel —
Amott van az iakola!
S megbillenté feje búbján
A nagy, öreg kalapot.
Melyet még nagyapja hordott —
S helyke képpel otthagyt.

Zólyáné. RÁCZ ETUS.

Képviselői panaszkihallgatás. Dr. vitéz Zerinváry Szilárd országgyűlési képviselő december hó 18-án, szombaton délután 4 óráig 6-ig panaszkihallgatást tart Szarvason a Magyar Élet Pártnak a Polgári Körben lévő párt helyiségekben.

Kinevezés. A m. kir. földművelésügyi miniszter a magyar kir. erdőmérnökök létszámába Tóth Béla öcsödi okl. erdőmérnököt id. minőségű m. kir. segéd-erdőmérnökke kinevezte.

Szabolcska emlékestély. A szarvasi Öregdiákok Szövetsége az elmúlt héten, szombaton este Budapesten Szabolcska Mihály emlékestet rendezett. A jól sikerült estélyen az ünnepi megemlékezés dr. Némegy Gyula szegedi ügyvéd, a jónévű költő, szarvasi Öregdiák mondotta.

A trafikok délután három órakor zárhatnak. A pénzügyminiszter rendeletet adott ki, amely szerint a trafikok jövő évi április hó 30-ig és nagyközségekben üzleteiket délután 3 órakor bezárhatják, de ez esetben ebédszünetet nem tarthatnak. A rendelet már életbe lépett.

KARÁCSONYRA

ajándékokról már most gondoskodik dusan felszerelt raktárból. Gyermek részére szebbnél-szebb **játékok, gyönyörű babák, edények, trombiták, lovak kocsi-val, mackók, autók, felhúzó játékok, hinta nagy választékban, társasjátékok, emlékkönyvek, bélyeg- és fényképalbumok, ifjúsági képes- és meséskönyvek stb.**

óriási választékban.

Felnőttek részére a legújabb megjelenésű **szépirodalmi könyvek, karácsonyi albumok, írókészletek, töltőtollak, crajonok, levélpapírok stb.**

NAGY SÁNDOR

könyv-, papír-, írószerkereskedésében és játékosztályán. — Telefon: 16.

Koffán Károly festőművész Szarvason. Szarvasi származású földink, Koffán Károly, a jónévű festőművész, akinek nagysikerű festőiskolája is van Budapesten az utóbbi helekben Szarvason tartózkodott. A kiváló festőművész ezidő alatt hét szarvasi tárgyú, jellegzetes olajfestményt festett. A festő nemeslelkű és szerény egyéniséget visszatükröz és az őszi szarvasi tájak minden különleges jellegét is magánviselő képek Koffán Károly művészelének új irányt adtak. A nyár folyamán erdélyi tanulmányúton járt, ez időben festett erdélyi képeit is alkalmunk volt megtekinteni. Komor fényesség vonul át a képeken, az épek dicséretreméltók. De Koffán Károly szarvasi és alföldi egyénisége a most festett alföldi képein, amik a szarvasi táj minden meleg jellegzetességét magukon hordják, nekünk mégis kedvesebbek, őszintébbek, több lelki melegséggel teltek. Koffán Károly is az egyszerűség nemesiségének érte, annak kinyilatkoztatása és befelé néző festői szem, elmélyülése felé halad. Új, szarvasi képeinek minden bizonyítással különleges sikerük lesz és hogy ő is megtalálta a szülőföld melegének hívását, a szülőföld bájának és az őszi halálklásban is oly dacos élni akarásnak örök természeti hangulatát, annak nagyon örülünk. Koffán Károly új és elmélyülő alföldi festészet meglatásaitól még sok értéket várunk.

Üzenet a harctérre. Mucha János örvezetőnek az F. 629. számú tábori postán üzeni a felesége, hogy jól vannak, nincs semmi újság, boldog és nyugodt szarvasi karácsonyi ünnepeket kívánnak őt

nagyon szerelő és hazaváró felesége, kisfia és a nagymama.

Üzenet a harctérre. Leslyán Pál honvéd a Z. 443. számú tábori postával üzeni szerellett feleségének, hogy ne aggódjanak érte, jól van nincs semmi baja, mindenkit csókol, a csomagot várja. Boldog karácsonyi ünnepeket kíván neki szerető férje Pali.

Vasúti sorompó a csabai útnál. A csabai úti vasúti kereszteződésnél a MÁV vasúti sorompót állított fel. A hatóság régi kívánsága teljesült ezzel, mert így ezen a forgalmas helyen a közlekedési balesetek elkerülhetők.

Új számlapok a kat. torony óráin. A róm. kat. egyház a Kossuth-téri templom tornyán kicserélte az óra számlapjait, ami által most már jól láthatók a számok és mutatók messzebből is.

Választmányi ülés a Baross Szövetségben. A Baross Szövetség szarvasi fiókja szerdán este az Árpád-szállóban lévő helyiségében választmányi ülést tartott Orosz Iván elnök vezetésével. A választmány a folyó ügyeket tárgyalta le, majd a kulturális bizottság rendezésében ismerkedő összejevelet tartását határozta el.

Az ev. egyházközség gyűjtést indított a Luther Árvaház céljaira. A szarvasi ev. egyházközség gyűjtést indított a Luther Árvaház szükségleteinek biztosítására. A gyűjtést iskolai tanulók bonyolítják le a hó 20. és 21-én. Az Árvaház vezetősége ezúton is kéri Szarvas evangélikus társadalmát a gyűjtésnek kerestényi adakozó lelekkel való támogatására.

Közyűlést tart a Nemzeti Munkaközpont szarvasi csoportja. A Nemzeti Munkaközpont szarvasi csoportja a szarvasi hazafias érzésű munkásság szervezte jövőre, január 8-án délelőtti 10 órától tartja meg évi közgyűlését a Polgári Kör nagyeremében. A közgyűlésen a budapesti központ is képviselteti magát.

A MDP az idén is megsegit a nehézsorsban lévő tagjait. A Magyar Élet Párt szarvasi szervezte hétfőn este vezetői értekezletet tartott, amelyen dr. vitéz Zerinváry Szilárd országgyűlési képviselő ismertette a politikai helyzetet, majd a vezető-értekezleten elhatározták, hogy a karácsonyi ünnepek alkalmával ez évben is megsegítik a nehéz sorsban lévő tagokat és családjaikat. A vezetőség ezúton is kéri a párt tagjait, hogy a segélyakcióra szánt bármilyen adományaikat a Polgári Körben dec. 23-ig leadni szíveskedjenek. A karácsonyfaünnepélyt 23-án, pénteken délután 3 órától tartják meg.

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS.

Mindazoknak a rokonoknak, ismerősöknek és jóbarátoknak, akik felejtethetetlen jó férjem, illetve édesatyáink temetésén résztvettek, fájdalommban osztoztak és levélben, táviratban fejezték ki együttérzésüket, ezúton mondunk hálás köszönetet.

Szarvas, 1943. dec. 14.

Özv. Oravecz Istvánné és gyermekei.

Zenelskola növendékhangverseny, a hó 19-én, vasárnap délután, pontos 3 órai kezdéssel, az Arvaház dísztermében értékes műsorral. A tiszta jövedelem az Arvaházi gyermekek javára lesz fordítva karácsonyi ajándéknak. Temmel Gabriella zeneiskolai igazgató a mélyentisztelt közönség pártfogását kéri, az árva gyermekek érdekében. Műsormegváltás a pénztárnál.

A szarvasi iparosifjak önképzőköre december hó 19-én délután 5 órai kezdettel az Ipartestület dísztermében műsoros estet rendez. Műsor után családias szórakozás zárórág.

Könyvismertető-előadás. A szarvasi Művészeti és Tudománybarát Társaság december 20-án, hétfőn este 8 órai kezdettel a Polgári Körben könyvismertető összejevelettel rendez. Ez alkalommal Bagi István, békésszentandrási főjegyző ismereti a "Tíz év a vörös viharban" című könyvet. Az összejeveletre a tagokat és érdeklődő vendégeket ezúton hívja meg az Elnökség.

Értesitem

a nagyérdemű közönséget, hogy bármilyen **mezőgazdasági géphez** (traktor, traktoreke, vetőgép, eke és aratógép) **alkatrészeket** **olajat és zsírt** állandóan raktáron tartok **Sárkány vaskereskedő** Szarvas, Fő út.

SZERDÁN ÉS SZOMBATON ZSÍRÁTVÉTEL

DÉLELŐTT 8-12-IG, DÉLUTÁN 2-4-IG.

Az átvételi hely IV. ker., Beliczky út 164 sz.

Ugyanott vágómarhák, hizott és sovány sertések felajánlás helye.

VITÉZ TÓTH JÁNOS községi zsírgyűjtő és jogosított állatkereskedő.

— **Köznevelési Bizottság** rendelte népiskolai tanítók mulasztása ügyében: A Közigazgatási Bizottság december havi ülésén dr. Somodi József kir. tanfelügyelő havi jelentésében többek között előadta azt a viasszállapotot, ami a népiskolai tanítók mulasztása körül tapasztalható. Jelentése szerint, részint az iskolai igazgatók, részint pedig a szülők köréből panaszok érkeztek népiskolai tanítók mulasztásának elbírálása miatt. Az iskolázatlanság kötelezettség teljesítéséért elsősorban felelős igazgató és tanítók panaszzalják, hogy a szülők sok esetben azzal az indokolással nem engedik gyermekeiket az iskolába, hogy nincs ruhájuk, nincs cipőjük. — Közben azonban a gyermekek az utcán járkálnak. — nyilvánvaló bizonyítékul annak, hogy az ilyen szülők vissza akarnak élni a közismert háború nehézségei következtében már eddig is gyakorolt méltányosabb elbírással. Másrésről azonban panasz van az igazolatlan mulasztók ellen eljárni hivatott köznevelési szervekre is. — mert igen sok esetben két-károm havi késedelemmel, vagy éppen egy év múlva bíróságuk az igazolatlan mulasztó gondviselőjét. — A szülők viszont azt panaszzalják, hogy a tanítók olyankor is igazolatlan mulasztónak mutatják ki gyermekeiket, amikor a gyermeket, ruhátlanúsága miatt saját hibájukon kívül nem engedhetik iskolába. Késztelen, hogy minden okadon előfordul az indokolt panasz. Ezt a kérdést tehát háború viszonyoknak megfelelő méltányos módon rendezni kellett. Kir. tanfelügyelő jelentése szerint ez a vármegye főispánjával úgy történt meg, hogy a köznevelési bizottság rendeletet adott ki, melynek értelmében kötelelességük leszik a tanítók iskolai mulasztásának elbírálására hivatalított igazgatóságnak, tanítóknak, iskolai helyhatóságnak, hogy a tanítók lehetőleg személyesen, de minden esetben körültekintően győződjenek meg arról, hogy valóban ruhátlanúság miatt mulaszt-e a gyermek, s ha igen, akkor mulasztást igazol-nak kell tekinteni. Ha azonban arról győződnek meg, hogy a szülő csak a méltányosabb elbírást akarja kihasználni, továbbra is mulasztás ki igazolatlanul mulasztónak az ilyen gyermekeket. A köznevelési hatóságokat pedig egyidejűleg felhívja a bizottság, hogy a jövőben így előzetesen már gondosan elbírá, igazolatlanul mulasztók ellen sörögően járjanak el, mert az alapos körültekintéssel munkájuk nem szaporodik, hanem inkább kevesebb lesz.

Vizsgálatlan és bélyegezetlen csirkét adott el Budapesten. Kondacs Mihályné szarvasi lakos Budapesten 3 vizsgálatlan és bélyegezetlen csirkét adott el. A budapesti IV. ker. előjáróság büntetőbírája öt napra elzárásra ítéltetlathal 30 pengő pénzbüntetésre jutott.

**Szajolban fogták meg a li-
baszállítókat.** Hanyecz Eszter és
Gellai Imréné szarvasi tanyai la-
kosok a vástuton — 2 libát akar-
tak Budapestre szállítani. A cse-
dőség Szajolban igazoltatta őket
és mivel a libák szállítására nem
volt engedélyük az eljárás meg-
indult ellenük. A szolnokvármé-
gyei központi járás büntetőbírája
20—20 napi elzárásra átváltoztat-
ható 200—200 pengő pénzbünté-
lésre ítélte őket és a lefoglalt li-
bák értékesítését rendelte el.

— **Libákat akart Budapestre szállítani.** Libák Mihály szarvasi, Krakó 96: ház. alatti napaszámos 2 hízott libát akart engedély nélkül Budapestre szállítani. Mezőtúri városrendőri büntetőbírája 6 napi elzárásra átváltoztatható 60 pengő pénzbüntetéssel ítélte. — Lovász Jánosné és Márja Arany J. u. 148 h. 2 lakosa szintén 2 libát akart Budapestre szállítani. A mezőtúri büntetőbírótság 10 napi elzárásra átváltoztatható 100 pengő pénzbüntetésre ítélte.

Felhívás. Felhívom a kár-
társak figyelmét, hogy ezenül ma-
gán- és felvételi vizsgákra en-
gedélyt csak az kap, akinek a ta-
nítója hitelesen igazolja, hogy a
tankönyvelei kir. főigazgatóságtól
ily vizsgákra való előkészítésre
személyes folyamodványára, en-
gedélyt nyeri. Kérem ezt a tanu-
lókkal és a kártyásokkal közölni.
Egy előkészítő csak 3 tanulót ké-
szíthet elő. A folyamodványokat
mindig július 1. október 1. ápri-
lis 1. előtt 15 nappal kell benyúj-
tani teljes felszereléssel. Magán-
úton két osztályból csak a jeles
tanuló csak vizsgálati engedélyt,
felvétenkénti a legelőbb általános

jó előmenetelűek vizsgázhatnak a
fűlköriak közül, míg az elégsé-
ges és bukott tanulók csak egy
év múlva vizsgázhatnak.

Polg. isk. Igazgató.

Felülvizsgálat a Baross Szövetség fiókjánál. Marics József ny. székelyfővárosi adóhivatali főtanácsos, a Baross Szövetség gazdasági szemléltője a múlt héten látogatást tett a Baross Szövetség szarvasi fiókjánál. A központi kiküldött az ügykezelést, valamint az egyesület munkáját felülvizsgálta és megelégedését fejezte ki a vizsgálat után.

Időszzerű gazdasági kérdések

Az állattenyésztés időszerű kérdései.

Írta: **Kachelmann Cult** gazd. tanintézési igazgató.
(Befejező közlemény.)

Serlesztenyésztés terén főként a mangalica tenyésztését lehet ajánlani, mert ez a fajta ridegebb iartás mellett is sikerrel és haszonnal tenyészíthető. A tenyészanyagok kiválasztásánál a szabályos testalkaton, jó csontozaton kívül különösen a szaporaságra, jó malacnevelőképességre és a hizodalmasságra felejtünk a súlyra. A szaporaság biztosítja a szaporacsaládból való származást, és a csecsimbó származás. Csak olyan állatot használjunk tehát tenyészítésre, amelyik népes alomból való, és amelynek legalább 10 jól fejlett csecsimbója van. A koca malacnevelőképességét malacainak fejlődéséből állapíthatjuk meg. Ennek érdekében minden koca malacainak súlyát mérjük meg az elélti követő 24 óráig belül, továbbá 4 és 8 hetes korában és végül elválasztáskor. Az a koca értékebb, amelyik azonos számú malacait ugyanazon időre nagyobb súlyra tudja nevelni, és amelyik alatt a malacok kiegyenlültebbek, azaz közel egyenlő súlyúak, mincsen közülük egy vagy több visszamaradt, csökött malac. Tenyészanyagot az ilyen jó malacnevelő koca utódai közül hagyjunk meg. A koca hizodalmasságáról biztos képet úgy nyertünk, ha utódai közül 1—2 darabot hizoba állítunk és a teleletelt takarmány, valamint a hizok súlygyarapodásának összehasonlításából megállapítjuk a hizalási eredményt. Az a serles értékesít jobban a takarmányt, tehát annak a hizalásán lesz több hasznunk, amelyik ugyanazon takarmánymennyiség árán nagyobb súlygyarapodást mutat fel. Mivel a hizodalmasság is öröklődő tulajdonság, az okos gazda annak a kocájának a malacait közül választja ki a tenyészanyagot, amelyiknek az utódai a hizalási próbánál a legjobb eredményt érték el. Jó tenyészanyagokat juttat a gazda az állami kan- és súdóakciók során.

Sok gazda, nincs megelégedve a mangalica serlés fejlődőképességével, és hibáztatja annak lassú fejlődését. Bár kétségtelen, hogy a mangalica serlés a hússzerűséssel szemben lassabban fejlődik, de bizonyos az is, hogy a hasaskocáknak, valamint a malacoknak a bősége és főként a fehértejes gazdagabb takarmányozásával továbbra a mangalica lezokvesebb, és inkább 9-10 héig való szoptatásával a fajta fejlődését is lényegesen fokozhatjuk. E tekintetben csupán a szarvasi gazdasági tanintézet mangalica tenyésztésében

elért eredményekre utalok, ahol malgatica malacaink és süllőink fejlődésük ideje alatt átlagosan 8, sőt 9 kg súlygyarapodást értek el. Ahány hónapokat, és éves kockaik 90—95, kanjaink 100—105 kg-ot nyomnak. A bőségesebb takarmányozásnak még lesz még az az eredménye is, hogy kockáinkal évente rendszeresen készírek malacoztathajjuk, és ezáltal serlesztenyésztésünk jövedelmezőségét is fokozhatjuk. Készírek elletés mellett ugyanis a serlesztenyésztésünkbe feleletlen főke bőségesebben, kamatolozik, nagyobb jövedelmű hoz.

Baromfitenyésztési terén a nemese-
telt magyar kendermagos tenyészté-
sét lehet ajánlani, mert ez a fajta
vállal be legjobban gazdasági visz-
onyaink között. A nemesített magyar
kendermagos tyúk nem kétféle, élel-
mes, csibéi korán tojásodnak és így
hamar piacérették, finom húst szol-
gáltatnak, és tojástermelés tekintet-
ben is jól megállják a helyüket, ki-
ülönösen, ha csejűdaltos és követke-
zetes eljárással kiválogatjuk a jól to-
jó egyedeket és azok utódait. Szar-
porítjuk tovább a jól tojó egyedek
kiválogatásának nélkülözhetetlen esz-
közé a csapófészek és az egyes
egyedeknek lábgyűrűvel vagy szárny-
jelzővel való megjelölése. Egyéb ba-
romfifól a nagytestű bronz pulyka,
az edzett szürkeshintű győnyörös, az
endenyvel nemesített, közepes test-
nagyságú és fehér tollú magyar
sziki lúd és a pekingyvel nemesített
negytestű, fehértestű magyar koca
tenyésztése. Vállal be legjobban az
eredményes és jóvédelmező baromfi-
tenyésztések elengedhetetlen kelléke-
továbbá az időjárás viszonyaitól
ellen kellő védelem nyújtó, könnyen
és tökéletesen tisztáltható, világos és
lágas baromfiólak létesítése, mert a
sok helyen télen is fán didergő,
vagy legyőző eszeiben szűk, szűrt és
piszkos ólakban tartott baromfiól és
len termelési egyállalában nem re-
melhetünk. Tenyészanyag beszerzé-
sénél nagy segítségére vannak a
gazdaközösségnek a keltető közpon-
tok, ahonnan jutányos áron keltet-
napos csirkékhez jutni.

A népies állattenyésztés' fejlesztésének legilletékesebb és legfőbbvalóbb szerve az állattenyésztő egyesületek. Ezekbe beletérni, és tájékoztatást, irányítástani igénybe venni a kisgazda részéről a legjobb befektetés, mert a csekély tagdíj buszáson megtérül az állatállomány színvonalának és termelésének emelkedéséből eredő sokszoros jövedelemnövekedésből.



— **Záróvizsga.** A helybeli 6. sz. in. kir. háztartási (gazdasági) vándorlanfolyam f. hó 19 én déli 11 órai kezdettel tartja záróvizsgálatát a Turul mozgó termében. A vizsgálaton a Nagyméltóságú Földművelésügyi Miniszter kiküldöttjeként Ugrin László dr. főszolgabíró elnököl. — A vizsgálat után a Gazdailjak Szövetségének helyiségében megtekintendő a növendékek háztartási és kézimunka kiállítása. A belépés mindkét helyre díjtalan. Minden érdeklődőt szeretettel hív és vár a tanfolyam vezetősége.

— **A szikvízgyárosok össze-
jövetele.** A szarvasi szikvízgyá-
rosok szombatán este a Polgári
Körben értekezéssel tartottak, ame-
lyen Vargá Ferenc ismertetle a
szikvízgyárak egyesüleenek egy
éves mullját és ebből az egyesü-
lésből eredő foglalkozáságbeli
megértést és együttműködést. Dr.
Ugrin László járási főszolgabíró
örmével fogadta a bejelentéseket

és az egyesülés további megértő munkájában megérdemelt sikert kívánt.

— Magyar Élet Párt választmányi ülése Nagyszénáson. A Magyar Élet Párt nagyszénási szervezete vasárnap, e hó 19-én délután 3 órai kezdettel nagyszénási választmányi ülést tart, amelyen részt vesz és beszámoló beszámoló mond dr. vitéz Zerinváry Sándor országgyűlési képviselő, és országgyűlési képviselőnk az értekezést panaszkihallgatást is tart.

— **Vajda Péter százados** fölt Szarvasra. Vajda Péter szarvasi gimnázium egykori neves tanára, a kiváló költő és író száz évvel ezelőtt érkezett ide Szarvasra és foglalta el a gimnáziumban tanáí székét. A szarvasi gimnázium Vajda Péter, Önképzőköre ezt a százéves évfordulót e hó 18-án, szombaton diszülés kerekében ünnepli meg.

Hirdessen lapunkban !

FRECSKA-MOZGÓ

S Z A R V A S, TELEFON: 64.

December 18-án, 19-én és 20-án. Három napig!

ZORO és HURU

Kétórai kacagó-orkán.

December 22 én es 23 án

VÁGYAK ASSZONYA

A francia filmgyártás csúcsteljesítménye.

A KARÁCSONYI KÖNYVPIAC ESEMÉNYE!

A MAGYAR IRODALOM ÚJ ÉRTÉKEI

GULÁCSY IRÉN

Jezabel

Nagy Lajos király hitvesének, Kolomanics Erzsébetnek drámaiságlól izzó életét világítja meg.

Három kötet!
Ára 32 P, kölve 48 P.

*Külön is kapható a regény III. kötele mindazok számára, akik a mű első két kötetét már megszerezték.
Ára 10 pengő.

HELTAI JENŐ

Ismeretlen ismerősök

A kiváló magyar elbeszélő munkásságának válogatott gyöngyszemei. Elbeszélő irodalmunk új értéke.

Ára 10 P, kölve 15 P

KASSÁK LAJOS

Karácsonyiék

Egyszerű asszony a hőse ennek a megrázóan szép, őszinte hangú regénynek.

Két kötet.

Ára 20 P, kölve 26 P.

SZENTMIHÁLYINÉ

Szabó Mária

Aratás

Egy magyar család életén keresztül bontakozik ki a magyarság élete, a XIX. században.

Ára 20 P, kölve 26 P.

Új Idők Irodalmi Intézet Rt. (Singer és Wolfner) kiadása — Megtekinthetők minden könyvesboltban.

A szarvasi kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság.
5878/1943. tk. sz.

Árverési hirdetmény-kivonat.

Országos Falusi Kisebbsépile Szövetkezet végrehajtónak Kopcsjak Márton és neje Balta Judit végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtási árverést 1500 P tőkekövetelés és járuléka behajtása végett a Csabacsüd községben fekvő a csabacsüdi 16.8. sz. lkvi betétben A. T. I. sorsz. 129. hrsz. alatt foglalt Farkashalom dűlőben levő, Vagyonváltásföld 300 ö híz, uóvár és kert ingatlanra 4200 P. kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1944. évi január hó 12. napján délután 3 órakor a csabacsüdi községházánál fogják megtartani.

Az árverésre kerülő ingatlan a kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron nem adható el.

Bánatpénz a kikiáltási ár 10 %-a, amelyet a magasabb ígért ugyanannyi %-ára kell kiegészíteni.

Szarvas, 1943. évi szeptember hó 24. napján.

Dr. B. Szabó s. k. kir. jb.

A kiadmány hitelűl: Olvashatatlan.

Mirdessen lapunkban!

szarvasi község előljárásgától.

HIRDETMEY.

szarvasi község előljárásgától. HIRDETMEY. szarvasi község előljárásgától. HIRDETMEY. szarvasi község előljárásgától.

Azok akik közvetlenül a termelőktől tudják beszerezni a tejtejtutalvánnyal, azok pedig kik a helyi tejcsarnokból kéri továbbra isellátásukat, tejtejjel leznek ellátva.

Felhívja ennél fogva az előljárásgát az igényjogosultakat, hogy tejtejtutalvánnyal illetve tejtejjelük átvétele végett az Árpád-köz 4. számú irodájában a délelőtti órákban jelenkezzenek éspe dig az I. és II. kerületbeliek hétfőn és szerdán, a III-IV. kerületbeliek csütörtökön és szombaton, a tanyaiak pedig kedden és pénteken.

Torlódások és ácsorások elkerülése végett jelenkezésre megállapított sorrendet feltétlenül betartani kérjük, annál is inkább, mert a jelenkezőket csak a meghatározott időpontban fogja az előljárásgát az utalványokkal, illetve tejtejjel elláni.

Felhívja egyben ismételtlen a tehéntartó gazdákat az előljárásgát, hogy tejbeszolgáltatási kötelezettségüknek vagy tejtejtutalvány ellenében kiszolgáltatandó tej után, vagy pedig a tejcsarnokba való tej szállításával feltétlenül legyenek eleget, mert ebből kötelezettségük elmulasztása kihágás, mely szigorú büntetéssel von maga után.

Szarvas, 1943. évi december hó 2-án.

ELŐJÁRÁSÁG.

MÁVAUT autóbusz-menetrend.

Érvényes 1943. november 1-től további intézkedésig.

Kunszentmárton—Szarvas.

x	d		x	d				
—	6:50	8:30	17:45	i Kunszentmárton főtér	é 6:40	12:58	17:37	—
—	6:55	8:35	17:49	i Kunszentmárton pudv.	é 6:35	12:54	17:32	—
4:32	7:19	9:00	18:13	i Öcsöd külső	é 6:13	12:32	17:10	19:43
4:50	7:38	9:24	18:33	i Békésszentandrás.	é 5:52	12:11	16:49	19:24
5:05	7:49	9:32	18:44	é Szarvas Árpád-szálló	é 5:41	12:00	16:38	19:10
5:10	—	9:40	18:50	é Szarvas pályaudvar	é 5:30	—	16:31	19:00

Lakotelek—Kunszentmárton

6:40	15:40	i Lakotelek pályaudvar	é 5:40	14:40
6:50	15:56	i Tiszauz posta	é 5:24	14:24
7:08	16:08	i Tiszauz alsó mh.	é 5:12	14:12
7:25	16:25	i Csépa temető	é 5:00	14:00
7:45	16:45	i Szelevény	é 4:37	13:37
8:15	17:15	é Kunszentmárton főtér	é 4:05	13:05
8:33	17:20	é Kunszentmárton pályaudvar	é —	12:55

Figyelemztetés: x csak kedden és pénteken közlekedik de hétköznapra, eső hétfőn, szerdán és szombaton minden állomásról 15 perccel korábban indul.

A forgalom az összes vonalakon vasárnap és ünnepnap szünetel.

— **Konvenció cselédek gabonakeresményének a cselédkönyvbe való bejegyzése.** Illetékes helyről felhívják a gazdák figyelmét arra, hogy abban az esetben, ha éves mezőgazdasági konvenció cselédek részére az arató, vagy cséplőrészt

címén a konvenció járandóságán kívül kenyérgabonát mértek ki, ezt külön keresetként a gazdálkodó által kiadott kenyérgabonamennyiséget a mezőgazdasági cseléd szolgálati cselédkönyvének utolsó oldalán be kell jegyezni.

Eladó földek:

- 163 □-öl gyümölcsös Nyúlzugban;
- 5 hold szántó kövesút mellett, komphoz közel;
- 9 8/4 hold kiűnő minőségű öntözésre alkalmas szántóföld Csabacsüdön;
- 10 hold I. oszt. szántó nagyréti állomáshoz közel;
- 12 kishold Furugy-oldal dűlőben kövesúthoz, Köröshöz közel;
- 20 kishold szántó tanyával Csabacsüdön kövesúthoz közel;
- 20 hold szántó Kiskirályságon;
- 34 1/2 hold szántó és 17 hold kaszáló Külső-Ecsere;
- 42 hold szántó Külső Ecsere tanyával;
- 47 hold szántó Kiskirályságon.

Eladó házak:

- 340 □-öl gyümölcsfákkal beültetett telek gát mellett;
- I. ker., 505. sz. beltelkes lakóház nagy telekkel;
- II. ker., 162. sz. ház több lakással;
- II. ker., 25. sz. piactér közelében lévő ház nagy telekkel;
- II. ker., 490. sz. alatti utcái fronton lévő fél ház;
- III. ker., 349. sz. beltelkes lakóház;
- Körösparti nyaraló erős köépülettel.

Vételre keresünk:

dinnyeföldet és szántóföldeket lehetőleg tanyával 300.000 P-ig és közös legelőket; (Tóniszállás, Káka, Szórhalm), továbbá körösparti nyaralót és gyümölcsöst lakóházzal; Ingatlanok adásvételének ügyével forduljon bizalommal a

Szarvasi Hitelszövetkezethez,

hol a megbízást eredményesen közvetítik.

Ugyanott osztályosorsajáték sorsjegyeinek árusítása.

APRÓHIRDETÉSEK.

. Lustyik-féle legelő mellett 5 hold föld kúttal eladó. Érdeklődni lehet III. ker. 162. szám alatt, az Árvaház mellett.

. Kétő darab öntöttvas kályha eladó. IV., ker. 251. sz. alatt.

. III. kerületben a Kasnyik-féle modern ház eladó. Megbízva: Dr. Gerő Oszkár ügyvéd.

. Kombinált fegyvergép, főtengely hegyesztése garanciával, elektromosan mágnesezés, hengercsiszolás, fejpadmunkák, öntőmotor, OSGYÁN mérnök. Békéscsaba.

. Keresek megvételre egy jókarban lévő használt szelont. Érdklődni lehet a kiadóban.

. Sürgősen eladó 12 h. elsőosztályú szántóföld a várostól 3 kilométerre, kisebb parcellákban is. Érdeklődni lehet Békésszentandrás, Hunyadi-u. 15. szám alatt.

. Eladó IV. ker., 32/1. sz. ujonnan épült modern ház. Érdeklődni lehet ugyanott.

. Közvetlen a város mellett egy hold és 315 □-öl föld eladó. Jelenkezni lehet IV. ker., 591. szám alatt.

. Női szabósegedeket sürgősen felvesz dr. Wieland-szalón.

. Angórát és egyéb fonásra alkalmas anyagot kartolásra elvállalok. III. ker., 111. sz.

. Kétszobás házat keresek megvételre. Cím a kiadóhivatalban meg tudható.

. Fogorvosi rendelőbe asszisztensné négy középiskolával felvételik. Cím: a kiadóhivatalban.

. Jobb szoba-konyhás, esetleg kétszobás lakást keresek azonnalra. Cím: a kiadóba kérek

Feladó kiadó NAGY SANDOR
Nyomatott a Szarvasi Közlöny Nyomda- és Laphidővállalat nyomdájában I. ker., Horthy Miklós-út 9. szám.

— Nem világította ki az autó rendszámabláját. Ifj. Frecska János szarvasi gépkocsivezelő szászrégen városban autóján nem világította meg a hátsó autórendszámabláját. A szászrégeni rendőrbüntetőbíró 20 napi elzárásra átváltoztatható 50 pengő pénzbüntetésre ítélte.

— Nagymennyiségű tojást vitt Budapestre engedély nélkül. Melian János szarvasi Szék utca 33. hsz. határ lakos 458 db tojást szállított fel Budapestre. Mivel nem volt engedélye a tojást elkobozták és a IV. ker. budapesti előljárásgát rendőri büntetőbírája 30 napi elzárásra átváltoztatható 300 pengő pénzbüntetésre ítélte.

Szarvasi nagyközség előljárásgától.

HIRDETMEY.

A m. kir. Közlönyügyi Miniszter rendelele alapjá, értesíti az előljárásgát a községi lakosságát, hogy 20 kg-nál nagyobb, és 80 kg-ot meg nem haladó súlyú és sertést, továbbá tenyészsertést csak gazdálkodóval ellátott gazdálkodóknak, sertésvásárlásra jogosított országos vagy körzeti kereskedő, az Állatgyógyászati Központ mint szövetkezet, s csak azok azok vásárolhatnak, akiknek a Főpán Úrtól nyert sertésvásárlási igazolványuk van.

A sertésvásárlási igazolványok iránti kérelmet a községi háza 30. számú irodájában terjesztendő elő és csak az kaphat ilyen engedélyt, aki beszolgáltatásra kötelezett, nincs és a sertést saját udvarában tartatja. Az igazolvány alapján vásárolt sertés a vételtől számított 60 napon belül csak sertéskereskedőnek adható el.

20 kg-nál nagyobb és sertést csak sertésvásárlásra jogosított kereskedőnek, a központnak, kijelölt húsparosnak, továbbá behizlaltató közületnek és oly behizlaltató magánháztartásnak adható el, amelynek a községi előljárásgát sertésvásárlási engedélyt adott.

Behizlalt sertésre a vágási engedélyt a hizlaltó lakóhelye szerinti illetékes községi előljárásgát adja ki, azonban csak azon sertésre nézve, melyre a sertésvásárlási engedélyt 1943. évi december hó 1-ig megkötötték, és azt jóváhagyásra az előljárásgát ezen ideig bemutatják.

Minden olyan sertésvásárláshoz, mely magánháztartási ellátásra eszközöltetik, akár el van látva gazdálkodóval a háztartás, akár nem, sertésvásárlási engedélyt kérendő. A sertésvásárlási engedély az Árpád-közben lévő I. számú közellátási hivatalban szerezhető be. Vágási engedély nélkül levágott sertés termékei elkoboztatnak és a vágási eszközök súlyos büntetéssel lesz sújtva.

Sertésvásárlási engedély csak annak adható, aki a vágástól számított egy évre a háztartáshoz tartozó személyek zsirtegyjogosultságáról lemond, vagyis azok, akik sertést vágának zsirt vagy zsirtegyet, egy évig semmi körülmények között sem kaphatnak. Egy-egy sertés vágása esetén a személy jogosultságáról kell lemondani. Egy sertés vágása esetén 4 kg, minden további sertés vágása esetén átlagosan 8 kg. zsir szolgáltatandó be, kivétel a községi zsirtegyjuttató ifj. vitéz Tóth János a B. IV. ker. 164. hsz. alatti telepére. Ha valamelyik háztartásban 4 személynél kevesebb zsirellátásra jogosult van a fentebb említett beszolgáltatási kötelezettség felül még annyiszor 2 kg. zsir szolgáltatandó be ahányszor az említett személyek száma négynél kevesebb. A bentkosztos háztartási alkalmazott családtagnak számít.

A gazdálkodó gazdaságában alkalmazott éves gazdasági cselédek és időszaki mezőgazdasági munkások részére szerződéses ellátott természetbeni járandóság felvétele céljából ugyan csak kérhet vágási engedélyt és pedig 6 db sertés vágásig a községi előljárásgától, a fent felvágásra a közellátási hivatal biztosít.

A fenti rendelkezéseket az előljárásgát köteles betartatni. Mindazok kik a fenti rendelkezéseket nem tartják be kihágást követnek el, mely szigorú büntetéssel jár, esetleg a sertés, illetve termékei elkobzásával jár.

Szarvas, 1943. évi november hó 27.

ELŐJÁRÁSÁG.